关于昌吉市2022年自治州国有资本经营预算编制情况的报告

昌吉州财政局：

根据《中华人民共和国预算法》、《昌吉州本级国有资本经营预算管理办法》（昌州财企〔2015〕59号）规定要求，2022年昌吉市国有资本经营预算草案已编制完毕，现将有关情况说明如下：

一、2022年昌吉市国有资本经营预算编制情况

（一）预算收入情况

2022年市本级安排国有资本经营预算收入672.93万元，其中：利润收入621万元，上年结转51.93万元。

（二）财政预算支出情况

2022年市本级安排国有资本经营预算支出672.93万元，其中：解决历史遗留问题及改革成本支出51.93万元，国有企业注册资本金435万元,占70%;国有资本经营预算调出资金（划入一般公共预算收入）186万元，占30%。
（三）收支预算平衡情况

2022年市本级安排国有资本经营预算收入672.93万元；2022年本级安排国有资本经营预算支出672.93万元；收支相抵，当年预算为平衡预算。

二、2021年昌吉市国有资本经营预算支出执行情况

（一）预算收入情况

2021年市本级安排国有资本经营预算收入468.51万元，其中：利润收入411.41万元；国有资本经营预算转移支付收入57.1万元。

（二）2021年财政预算支出安排情况

2021年市本级安排国有资本经营预算支出468.51万元，其中：解决历史遗留问题及改革成本支出5.17万元,结转下年51.93万元；国有企业注册资本金287.99万元,占70%;国有资本经营预算调出资金（划入一般公共预算收入）123.42万元，占30%。
（三）收支预算平衡情况

2021年市本级安排国有资本经营预算收入468.51万元；2021年本级安排国有资本经营预算支出468.51万元；收支相抵，当年预算为平衡预算。
三、2022年主要国有资产管理工作

一是完善现代国有企业制度，国有企业公司制改革全面完成，有效制衡的法人治理结构基本形成，混合所有制改革有序推进，优胜劣汰、经营自主灵活、内部管理人员能上能下、员工能进能出、收入能增能减的市场化机制更加完善。

二是健全国有资产监管制度，监管手段和方式不断优化，监管的科学性、针对性、有效性进一步提高，经营性国有资产实现集中统一监管，国有资产保值增值责任全面落实。

三是优化国有资本配置，国有经济布局结构不断优化、主导作用有效发挥,国有企业在提升自主创新能力、保护资源环境、加快转型升级、履行社会责任中的引领和表率作用充分发挥。

四是加强国有企业党的建设，党组织的工作体系、反腐倡廉制度体系更加完善，加强党的领导与完善公司治理有机统一，国有企业党组织的领导核心作用充分发挥。

五是逐步培育一批具有创新能力和竞争力的国有骨干企业，造就一批德才兼备、善于经营、充满活力的优秀企业家，国有企业经济活力、控制力、影响力、竞争力、抗风险能力明显增强。

昌吉市财政局

二0二一年十月二十五日